## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

D[omi]nica infra octauas E[pi]ph[ani]e.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

# Dñica infra octa. Epiphanie

omni iniqitate et malicia et avaricia. Alij pleni adulterio per carnale voluptate. *iiij.* *Pec. i.* *Hij* sunt oculos plenos habentes adulterij et incessabilis delicti. Alij pleni vino et ceteris per ebrietatem. *Hapie. iiij.* Vino prout nos impleat. Alij pleni ira per indignationem. *Luce. viii.* Repleri sunt ira in senago ga hec audiētes. Alij pleni supbia. Sicut legi de Antiocho. *i.* *Dacha. ix.* quod repletus supbia spirabat in iudeos. Ut igit̄ isti pleni sunt sapientia Christi euacuēt ista plenitudine. Nam ut dicit *Aug.* Si vis recipere quod non habes effunde quod habes. Non enim misericordia vestra nouum in vestre veret. *Vinc* apostolus horas dices. Expurgate verus fermentum ut sitis noua conspersio. Fuit ergo Christus plenus gratia. *Juxta illud Joh. i.* Vidimus eum plenum gratiae. Et quod non plenus quod non ad meas suras recepit gratias sed ad abundantiam et redundantiam. Nam est via veritas et vita. Ipse est omnis omnia factus. actuus veritatem ut doctor. misericordiam ut liberator. iusticiam ut cognitor. inde *Aug.* sup *Joh.* Et ideo ipse est filius omnium carismatum fructuum donorum et gratiarum. Sicut mare oīm fontium et fluminum origo. inde *Bern.* sup cantica ser. *xvij.* Rogemus igit̄ ut nobis aliqua stilla sapientie et gratiae sue impartiri dignetur quatenus per gratiam eius possimus pervenire ad gloriam. Ad quam nos pducatur pater et filius.

*Dñica infra octauas Eph. I.*

## Sermo. XVI

*Q*uem factus esset in his annos duodecim. *Luc. iiij. ca.* Postquam mater sancta ecclesia descripsit nobis infantiam nostram saluatoris in dominica predictentem. Nunc in ista dñica intendit nobis describere puericiam eiusdem ostendendo que quanta et quia Christus egit in etate duo decim annos quo rite audiebat doctores iudeos attentissime et recordebat illis prudenter. Quis figura habet. *j.* *Regum. iii.* Ubi Samuel indicavit visione Petri sacerdoti seniori et cœnunt sermo ei in Israel que renelauerat ei dominus. Samuel intercessit postulans a deo et significat Christum qui postulat fuit a sanctis patribus. *Juxta illud.* Emite agnum domini oblatorem terre. *Pic er go Samuel.* Christus indicauit et manifestauit visionem. et sapientiam quam vidit in abscondito psilio dei pris. *Juxta illud Joh.* Quae-

cum audiuimus a patre meo nota feci vobis. Hoc autem Christus principice fecit in etate puerili ipsi sacerdotibus iudeoz quoz figuram tenet. *Neli* sacerdos. et enenit sermo prout dicerat eis Christus. quod omnia impleta sunt in iudeis quemque erat dicta a Christo. *Juxta illud.* Non preteribit generatio hec donec omnia fiant. *Luce. xii.* Simile etiam habet in figura Daniel. *iiij.* *vbi* Daniel adhuc puer loquitur sapientiam inter sapientes babilonis. interpretans omnia somnia regis. Daniel puer significat Christum. sapientes babilonis significant sacerdotes et doctores iudeoz. *Babilon* enim profusio interpretatur. et apud iudeos tunc omnia erat confusa in ordine suo. eo quod celestibus preponerant terrena et derelicto deo adheserunt dyabolo. *Juxta illud Joh. viij.* Vos ex patre dyabolo estis. Unde ipsis potuit dici illud *ps.* *Adfusi sunt. quoniam* deus spreuit eos. Quia autem Daniel interpretatus est somnia regis significat quod Christus diuitias huius seculi quod in diuitiis quod somniant longam vitam et in breviter vivunt. et quibus dyabolus et modus permittit delicias. et solvit miserias cum exsurrexerint de somno mortis. Tales Christus somniates venies docuit dicens illud *Luce. xvi.* Facite vobis amicos de manu iniquitatis. Et iterum. *Divites* difficile intrabitur. Et de hac doctrina saluatoris quam cepit facere anno puericie sue duodecimo. hodiernum loquens agens. De quod loquenter charitati intendo sed quod sine gratia saluatoris nostri ista facere nequeo. cui dicat *Bern.* sup canticum annae. *Ipsa est deus scias dominus.* Ut igitur de hoc fonte gratie dividitur alii quod hauriamus ad matrem gratie perinde recurramus. salutares eam in voce amena dicentes ei. *Aliae gratia plena.* In euangelio prius tria describuntur. Primum namque describitur Christus a parentibus suis amissio. cui dicitur. *Cum esset ihesus duodecim annos.* Secundo describitur eius inuenitio. cui subditur. *Factum est autem tertio describitur eius humilis et misericordia subiectio.* cui additur. *Et descendit cuius illis.* *A*

*Dixi primo* quod in prima parte euangelij describitur Christus a parentibus suis amissio. cum dicitur. *Cum esset ihesus annos duodecim.* Pro quod sciendum quod licet multe fuisse solennitates et

festinatates indeoꝝ. tñ tres erāt p̄cipue. scz  
 Pascha Penthecostes et Scenop begia.  
 Pascha erat in memorā extꝝ eoz d egypto  
 Penthecostes in memorā dationis legi  
 p Moysen a deo. Scenop begia i memo-  
 riā habitatioꝝ q̄draginta aňis in deserto.  
 Et de his ita sūit p̄ceptuꝝ Deutro. rh. Ad  
 locū quē elegerit dñs accederet et offeretis  
 holocausta et victimas. De victimis habe-  
 tur Leuit. xxiiij. de oblationibꝝ. Mūc. xxviii.  
 et. xxix. Quoties aut̄ omnes vniuersaliter  
 īre tenebant p̄dictar Ero. xxiiij. vbi dicitur  
 q̄ tribuꝝ vicibꝝ in anno scz in aprilī. iunio.  
 in septembre. Et subdit p̄ singlos annos  
 mibi festa celebrabitis. Blo. in pasca. i p̄-  
 thecostes. in scenop begia. Dicis etiam ibi.  
 Ter in anno apparebit oꝝ masculinū corā  
 dño deo tuo. Et sic om̄is masculus de vni  
 iversis finibꝝ isrl̄ debet p̄mittare ī irlm  
 et offerre hostias determinatas in lege. De  
 mulieribꝝ aut̄ nō erat p̄ceptuꝝ. si comita-  
 banꝝ viros suos bonū erat. Dicis etiaꝝ q̄  
 q̄ remoti erāt a duabꝝ festinatibꝝ. p̄ mino-  
 ribꝝ causis poterāt remanere. scz a festo pa-  
 sce non excusabant. nisi causa infirmitatis  
 vel causa hostilitatis capitalis. Et est qd  
 dī. Q̄ cum xps facius esset annorꝝ duode-  
 cim ascendentibꝝ illis scz Joseph et nece-  
 sitate p̄cepit legis. et Maria ex p̄silio bñ/  
 placitie ipso ex legi edicto bierosolimam  
 rāq̄ metropolim. vt. erat sacerdotiū et tē-  
 plū. iuxta p̄ceptuꝝ dñi. fm. psuerudinē diei  
 festi. i. quā requirebat dies festi pasce ex eō  
 suerunt laudabili. Nō q̄ in die pasce ascē-  
 deret sed in vigilia. fm. Horā. Et docu-  
 mentū vt ad ecclēsiā etiā in vigiliis venire  
 mus si fieri pt. Consumatisq̄ diebꝝ scz aži  
 moꝝ. cū rediret dicit glosa q̄ illa solēnitatis  
 prelabat octo diebꝝ. Ira vīz q̄ in q̄rtade/  
 cum luna aplis p̄ueniebant ad vesperam  
 et comedebat agnū pascale. postea page-  
 bant se p̄ integrōs dies. vt habet Deute-  
 ro. xvi. vbi dī. Septem diebꝝ comedenter  
 absq̄ fermento. Et nota h̄ q̄ iste ascensus  
 erat occultus fm. Augustinū et magistrū in  
 historijs p̄ter merū Archelai. Nam chri-  
 stus etiam ammonitōe angeli erat in egypto  
 pro septē annis visq̄ ad obitū. Herodis  
 ascalonite. quo defuncto successit ei filius  
 Archelaus q̄ in iudea regnauit p̄ eo. Au-  
 diens ḡ hoc Joseph timuit illuc ire. Ne si  
 lius Herodis sequeret p̄z in malitia ad

perdendū puerū p̄m. Et ideo ammonit  
 itez p̄ angelum iuit in Galileā et mansit in  
 Nazareibꝝ. et sic de Nazareibꝝ latente ascen-  
 debat ad solēnitatem pascālē cum christo  
 et Maria in templū irlm. Ita q̄ nō esēne  
 inter turbas notati et spicui. et mariae ī  
 festinatibꝝ. q̄ homines sunt alijs inten-  
 Boni ad cultū dei. mali ad lucra et vanita-  
 tes. Et cū redirent scz parentes eius do-  
 mun. remansit pater ihuꝝ in irlm. Hugo.  
 Preferens scolas theologie parentibꝝ. Et  
 nō cognoverunt parentes eius. Sed Be-  
 da hic querit. Quo potuit ip̄sus a parenti-  
 bus obliuiscendo relinquī q̄ ranta prouid-  
 entia parentū nutriebat. Respondendū  
 est. q̄ filiū isrl̄ ad festa confluentibꝝ v̄l ad  
 p̄pria redemptibꝝ. mos erat seorsum viros  
 et seorsum feminas incedere. puerū q̄  
 nō liber parente īdifferenter ut poterat  
 Ideo dī. Maria et Joseph victimū pue-  
 rum ihm putasse q̄ē secum nō cernebant  
 cum altero parente reuersum. Unū Zacha-  
 rī. dī. Familie et familie seorsum. et mulie-  
 res eoz seorsuz. Et idem sequit. Extimā-  
 tes aut̄ eum esse ī comitatu. cognitorum  
 vel notorꝝ q̄ simul fuerant comitati scilicet  
 a Nazareibꝝ. venerant scz eodem die reuer-  
 sionis iter scz versus galileā. et h̄ sine pue-  
 ro. Et requirebant eū sero inter cognotos  
 et notos. Blo. id est inter vicinos inter q̄s  
 esse consueverat aliquādo. Et nō inueni-  
 tes eū p̄mo die reuersiōis ī domum. re-  
 uersi sunt ī irlm. scdō die. requirebāt eū  
 tertio die. fm. glosam. Alij dicunt q̄ venien-  
 tes domū prima die ī irlm. querebāt eū  
 inter cognotos et notos secūda die. et non  
 inuenientes eum reuersi sunt ī bieru-  
 lem et querebāt eum tertia die. Sed mo-  
 dica est ī h̄ differentia. Lira dicit. Q̄ re-  
 uersi domū querebāt sequiti die et nō in-  
 querebāt eū q̄rta die. et tunc inueniunt.  
 (B) Et h̄ sunt tria documenta moralia.  
 Primum est vt nō solū p̄cepta legi dīmī ex-  
 pressa scz etiā psuerudinē laudabiles seni-  
 orū nroꝝ obseruem⁹. exēplo parentū p̄pī q̄  
 fm. psuerudinē dici festi ascendebat ī tem-  
 plū. Et h̄ id ī sociale bonū turbef quia  
 dissimilitudo oīs discors est. vt dicit Hugo.  
 Unū dicit Aug⁹. li. iij. de doctrina xpiana.  
 Quisq̄ sic vīt rebꝝ exterioribꝝ ut metas  
 psuetudinis bonorꝝ inter q̄s p̄lat excedat

# Dñica infra octa. Epiphanie

aut aliquid aut flagitosus est. **E**t id est dicit Thomas secunda secunde. q. clxii. ar. i. In tantū q̄ sit seruanda est bona consuetudo ut nullus estimeret sine ea leges quātum cūq; salubres diu posse subsistere. Nam si cur dicit Robertus holgot sup libr. Ha/ pientie. c. xviii. **N**ad faciendum homines virtuosos nō sufficit solus sermo legum p̄suasivus cū multi iuuenes et alii p̄terui etiam metu penarū legalium a malis nō possunt retrahī. **E**t ideo requiritur bona consuetudo que paulatim exterminat inclinationē passionis ad vicium. Unde ipse dicit q̄ posito q̄ aliqui habeant virtutes ex inclinatione dispositionis naturalis ut bene complexionati. alii et doctrina p̄ exercitū studij. non sufficit nisi assit consuetudo q̄ quam ipse appetitus inclinet ad bonum. **H**abent enim consuetudo quandaz vim et violentia inclinante ad bonum. **E**t ex hoc patet q̄ ad bonitatem moxum requiri bona consuetudo. **N**one quidez consuetudo sicut et lex antiqua nō est aliqualiter sine maxia zidentissima causa miranda. Nam fm p̄m. ii. politicoz. nullo modo expedire civitati ut faciliter mutet et abroget antiquas leges et p̄suertidines. quia hoc est inducere homines ad obediendū legibꝫ. et q̄ consequens mutare eas est inducere ad temendum eas. et sic ad debilitandū et destruendū easdem. **E**t ideo dicit Holgot ibidem. q̄ melius est sinere quosdaz paruos errores modicos et leues q̄ soluere leges antiquas. **H**ec ille. Secundū documentum est parentibꝫ ut assuefaciant pueros suos et iuuenture ad diuinū cultum et bonos mores. **U**nde Trēn. iij. 82. Bonū est viro cum portauerit iugum ab adolescētia sua. **E**t Hieronim⁹ eplā. lxxix. ponit exempla de brutis animalibꝫ qualiter nō nisi iuuenture sua possunt domari. et de arbustulis quaz arbores flecti possunt nō nisi in iuuenture. **U**nde proverbiū est q̄ canis inueteratus necis ire vincular⁹ vel catenatus. **V**inc Seneca dicit d̄ se eplā. lxiij. **M**ir senectuz et auī ut bene viue. rem in senectute curauī ut bene morerer. **V**inc Salomon cōsulit Eccl. xi. **D**ane semina semini tuū. **E**t Eccl. xxi. Que iuuenture non congregant. quo in senectute iuuenies. **E**t beatus Aug⁹ sup. Johanne omel. xxij. reddit horum rationē natura/

lē dicens. **Q**uia memoria iuuenū est q̄ si thesaurus in quē quicq; posuerit in seniū cōseruant. **S**eneca etiā dat secundā ratiōē **A**pla centesimatercia dices. **Q**uia iuuentus hominis est eras optima. et sic ad benefaciendū magis oportuna apta et congrua. **P**at et idem Seneca alia rationē tertiam quia illa eras est solem̄issima q̄ntuī ad ingenium et vires corporis. **A**pla. cxlvij. **E**t eplā. xvij. Non est igitur spectandum bene operari vſq; in seniū. quia fm Grego. li. j. omeliaz. q̄ omel. i. illa eras est per omnia misera. **E**t hoc sicut dicit Tullius libro de senectute. p̄ pr̄ tria. quia reuocat a rebꝫ agēdis et quia corpus facit infirmū et omnibꝫ voluptatibꝫ priuat et nō procul est a morte. **O** q̄ multi senes dicunt illud Job. xxi. **Q**uis mibi derit sim iuxta dies pr̄stinos. **N**unc derident me iuuenes pauci tempis. **I**sta deberent aduertere parentes filios aut filias habentes q̄ grauit̄ peccat̄ asſueficienes eos a puericia ipoz ad malū ad vanitates seculi. ad corcas. ad ludos. ad spectacula. ad bouificationes. **Q**uos etiā postea in senio retrahere non possunt. **I**ntra illud. Quod puer assuescit dū. vult dimittere nescit. **T**alibus christus cōmū natur in die iudicij re fletum et planctum dicens illud Lucc. xxij. **F**ilie bierusalem nolite ftere sug me scilz pro eo q̄ vos comedimo iuste. sed super vos et filios vros flete. quos sc̄z sic docuisti peccare. **T**ertium documentum est ut dics feliſos iuxta preceptum diuinum in omni puritate et devotione mentis celebrem⁹ exemplo xp̄i Marie et Joseph. qui fuerunt omni puritate et innocentia preclarci. **T**ales enim debent esse christiani in festiuitatibꝫ sicut absq; peccato mortali. **A**lias enim totum erit deo odibile quicquid ab eis fuerit in peccato mortali tūc factum. **U**nde multe cōminatur dominus illud Malachie. ii. **D**ispersgam super vultum vestrum sterco solēnitatum vestrarum. **E**t Isa. j. Solennitates vestras odiuit anima mea. **T**ren. pmo. **V**iderunt eam hostes et deriserunt sabbata sua. Amos. v. **D**icit et proieci feliſitatis vestras dicit domin⁹. **E**cce quomodo deus vocat tales solennitates stercora et abominationes. **T**ribus autem peccatis solennitates nostre viciātur et polliuntur. **P**rimo p̄ ineptaz leticiā. De qua

dicit Aug<sup>9</sup>. in li. de. x. cordis. Q melius sa-  
cerer alijs in agro suo aliqd vtile q̄ i tea-  
tro solaciofus existeret. et melius semie co-  
ri dic sabbati lanā faceret q̄ in festis tur-  
piter salearet. Unde de se. dist. i. Qui die.  
dicit q̄ die dñico p̄termissio diuinio offi-  
cio ad spectacula vadit eccl̄municetur.  
Sed o ḡ gulam. de qua dicit in ep̄la Vie-  
ronim⁹ ad Eustochiū. Malde absurdū est  
nimia saturitate velle honorare martirem  
quē sām⁹ deo placuisse ieiunijs. Tertio p̄  
superbiā. homines eīn in festis magis or-  
vianū exteriū et p̄ sequēs mutuo ad pec-  
catū se prouocant. Unde q̄sī in figura hu-  
iūs Dyna filia Jacob cī egressa eīz ut vi-  
deret mulieres regionis illius a Sichen  
filio Amor tuei p̄ncipis terre Sichimita-  
rū corrupra est. Gen. xxiiij. Dicit aut̄ ibi  
dem magister in scolastica historia p̄ Jo-  
sephū q̄ tūc erat solēnitatis Sichimitis in  
qua Dyna sola transiūt ad urbem emptu-  
ra ornamenti p̄nicialiū mulieruz. Ecce  
pter ornamenti supbie Dyna in festo p̄-  
didit egitatem. Contra ista tria necessa-  
ria sunt alia tria ad bene festiuandū. Oc-  
cupatio circa licita salutaria et diuina. Un-  
si desinas ab om̄ib⁹ secularib⁹ et nichil  
mundanū. geras sed sp̄ualib⁹ operib⁹ va-  
ces. hec est obseruatio sabbati christiani.  
in q̄t Pr̄g. sup Exo. Omel. I. It. Secun-  
dum est corporis afflictio. Unde Leuīn.  
xxij. dī. Affligerisq; animas vestras in eo.  
Et iter. Omis anima que nō fuerit afflic-  
ta die hoc. peribit d̄ populo meo. Noran-  
ter dicit. anima. Quia ista afflictio dī pro-  
cedere ex denotione anime interioris affe-  
ctus per pietatem ad dēū nō per extero-  
rem tñ ostentationē vt in ypocritis qui se  
lunant v̄yideantur ab hominib⁹ Mat̄h.  
vi. Tertiū est humilis et deuota oratio. q̄  
colisti in mentis ad dēū erectione. De q̄  
dicit Greg. in registro. Die dominico a la-  
bore terreno celandū est. arg⁹ om̄ino ora-  
tionib⁹ insistendū. vt quicqd negligenter p̄-  
fer dies agitur. p̄ diem resurrectionis do-  
minice expiatur.

**P**rolix secundo q̄ in secunda  
parte b̄ euā-  
gelij describit inuentio xp̄i. Unde sequit.  
Factū est aut̄ post triduum inuenient illū  
in templo. Determinantur hic plura circa  
istam inuentiōnē. Primo temp⁹. Se-

cūdo locūs. Tertio actus. Unū dicit. Fa-  
ctū est post tridū. i. quarto die. fm Hugo  
ne. inuenient illū in templo. id est. in atrio  
templi. nō in theatro vel foro vel ludovbi  
laſciū inuenient inuenient solent. sed in loco  
oratiōi et doctrine sacre depurato. In me-  
dio doctor. Glo. pro reuerentia q̄ emine-  
bat fm Hugo. Uel ut melius posset oēs  
audire. fm Liram. et cūz eis melius con-  
ferre. Audientē illos et interrogante. Pri-  
us audiente. postea interrogante. Intrat illud sapientis. Pr̄s̄q; audierat nō respō-  
deas. Eccl. vi. Stupebant aut̄ qui audie-  
bant eum super prudentia et respōsū ei⁹.  
Stupor fm Johanne damascenū est ex  
incōntra ymaginatiōe. Unde quia inde  
talem puerū nūc audierant stupebant.  
Ecce p̄ter tria. Primo quia mira et oc-  
ulta misteria de christi aduentu et de re-  
dēptione generis humani proferebat dī-  
currēt p̄ scripturas eorū. Unde de ipso  
potest dici illud Job. xvij. Occulta pro-  
ducit in lucem. Secūdo quia inuenient  
etatem p̄cēdebat de qua sapientia antiqui-  
rum procedebat. Job. vii. In antiquis est  
sapientia. Tertio quia hunc nūc ab ali-  
quo per exercitiū exteriū didicisse cognō-  
uerant. Unū Job. vii. dixerūt postea. Nō  
hic litteras scit cum nō didicerit. Super  
quo aut̄ stupebant sequit. Sup pruden-  
tia lez interrogandi. Et responis ad que-  
stiones propositas p̄ xp̄m datis. Et i. hoc  
vtrāq; naturaz chrl̄tis ostendebat s̄cōm  
Archistomū. et Bedam. humanā. q̄ hu-  
militer audiebat. diuina. quia subtiliter re-  
spōdebat. Et vidētes ammirati sunt. Glo.  
Maria et Joseph. et mlti alij. Et dicit ma-  
ter eius ad illū. Mater dicit nō Joseph.  
qui fm Liraz non audebat cum arguere.  
sciens ip̄m dei filij. sed mater ex matia di-  
lectione excellēs quia verus amor domi-  
niū nescit. dicit ad eū. Fili qd fecisti nobis  
sic. vt remaneres nobis ignorantib⁹. Nō  
increpat eū virgo fidelis. sed querit vt alij  
doceant. fm glosam. Ecce ego et pater tu⁹  
dolentes querebam⁹ te. sc̄s d̄ absentia tua  
que nobis est durissima. Sed heu multi  
hodie dolent de amissione capraz plus q̄  
filiorū. Sed q̄re dolebat. Niqđ quia cre-  
debant per ymse xp̄m q̄ nō est dicenduz. cū  
virgo et Joseph credebāt eū dei filij. Glo.  
Primo dicit ideo. q̄ timebat ne Archela⁹.

# ¶ Dñica infra octa. Epiphanie

aliquid in xp̄m attemp̄asset et ne ipsi fuis-  
sent occasio mortis xp̄i. Secundo fm Origenes. quia tūnebant ne sic cito redisset in  
celum. Tertio fm Grego. q̄r maternis af-  
fectu viscerib⁹ cū lamentis inquisitōe⁹ do-  
lorosam ostendebat. Sed xp̄s responderet  
corrigēdo matris dīcta. Et quid est q̄ me  
querebaris. sc̄z inter cognatos et sanguineos.  
i. quid in causa est v̄l. ppter quid hoc  
fecistis. An nesciebatis. q. d. Hic q̄r scie-  
batis quia in his locis templo et negocij  
sue operib⁹ que patris mei sunt. sc̄z cele-  
stis non Joseph putatiū. sed dei. oportet  
me esse. Hic ut ad p̄m ita ad filii cu-  
ra templi p̄tinet. inquit b̄ Beda. Et ipsi. i.  
circūstantes scribe et scolares nō intelle-  
runt verbū hoc quod locutus est ad illos. i.  
Joseph et Maria. quid veller innuere p̄  
hoc verbum. cū tñ veller dicere q̄ cura te-  
p̄i et spūlū gubernario equaliter ad eūz  
cum patre p̄tinetur. fm Bedam Joh. xvii.  
¶ Dia mea tua sit et tua mea ¶ Doza  
liter hic sunt tria docimēta. Primum est vt  
in omnib⁹ nostris actionib⁹ medium tenea-  
mus si volumus amissam sepius gratiaz  
menire exemplo parentū xp̄i. qui nō nisi  
in medio doctor̄ xp̄m inuenierūt. Poco au-  
tem mediū est virtutis nō loci. quilibet q̄  
virtus habet duo via. unū superabūda-  
tie alius defectus. vt liberalitas prodiga-  
litatem et avariciā. Prodigus dat vbi nō  
debet. Avarus nō dat vbi debet. In me-  
dio istoz est liberalis qui dat vbi debet. et  
nō dat vbi nō debet. et sic de alijs. In sig-  
num huius xp̄s legit sepius in medio ba-  
bitasse. Unde in medio hyemis natus est.  
In medio veris acceptus. in medio noctis  
natus. In diuersorio que est media dom⁹  
inter duos parietes locat⁹. In medio bo-  
vis et asini positus. In medio doctor̄ hic  
In medio latronū in cruce. In medio di-  
scipulor̄ post resurrectionē. Unde ip̄e est  
mediator dei et hominū. i. Thimo. ii. Se-  
cundū documentū est vt in acquirēdo sci-  
entia salutis prius audiam⁹ q̄ loquamur  
vel doceam⁹. Unde xp̄s b̄ prius audiuit  
postea interrogauit. Hinc Salomon ait  
Eccl. xviii. Antequā loquaris disce. Et p-  
verbioz. xviii. Qui prius respondet q̄ au-  
diat stultū se esse demonstrat. Et ido Eccl.  
In ponit regula om̄i loqui volenti cum dī  
Tempus tacendi tempus loquendi. prius

vicit tempus tacendi esse obseruandum.  
Unde Hieronim⁹ referit sup Ecclesiastē i  
originali Q̄ disciplina pitagoricorū erat  
tacendo p̄ q̄nquēnū et postea erudiros lo-  
qui. vt discam⁹ et nos loqui prius et postea  
ad loquendū ora referem⁹. Unde Grego.  
super Ezechielē Omel. x. dicit. Ille loqui  
veraciter nouit q̄ prius bene facere didicit  
Et ad idem in pastorali libro. ii. cap. xiii. et  
xvi. Similiter Hieronim⁹ ep̄la. lvij. pre-  
scindēdo est lingua vt que loqui nescit di-  
scit vel saltē tacere. Est autē tacendū q̄n-  
q̄ ppter plura. Primo ppter signum sapie-  
tie. Unde Eccl. xx. dī. Est tacens q̄ inue-  
nitur sapiens. et est odibilis q̄ procast ē ad  
loquendū. Secō ppter insolentia auditio-  
rum Eccl. xxxv. ubi nō est auditus non  
effundas sermonē. Unde Macrobi⁹ li. j.  
Saturnaliū. ca. i. Cum Socrates i quo-  
dam cōuiuio ad loquendū horaret. respō-  
dit. Que p̄ns locus et temp⁹ exigit ego nō  
calleo. et que ego calleo nec locus nec tem-  
pus callet p̄ns. Zalæo idem est qd subtili-  
ter sapio vel intelligo. fm Katholicon.  
Tertio tacendū est ad intelligendū dīcta  
xp̄posita. Unde Hieronim⁹ de se dicit ep̄la  
v. Q̄ voc prompturus eram. mēte p̄ius  
pingebā. Quarto tacendū est ppter assis-  
tium honore Eccl. vii. Noli esse verbosus  
in medio presbyteroz. Et Eccl. xxxv. Au-  
di tacens et p̄ reverentia accedet tibi b̄o et  
grā. Et sequit. Adolescens loquere vit in  
tua causa Quinto tacendū est ppter peri-  
culi maioris vitationē. Cui p̄ba. Auditui  
meo dab̄is gaudiū. Sup q̄ Aug⁹ omelia  
lvij. dicit. Tertius aliquā audif veritas q̄ p̄  
dicat. Quia in primo humilitas custodit.  
In secundo vit nō surripit quantulacūq̄  
iactatio. Et est b̄ speciale documentū om-  
nib⁹ platis q̄ prius debet audire in studio  
sacrā scripturā q̄ alijs predicare. Ne tūc  
querantur discere q̄n debent alios docere.  
xxxvi. dist. 6. Acce. Unde David prius ex  
gratia spūlanci donū perceperit postea gu-  
bernationē regni assecut⁹ est. ii. Regū. xxij.  
Et dñs prius posuit verba sua in ore Je-  
remie. postea constituit eum sup gentes et  
regna. Hierc. j. Sic xp̄s prius ap̄los do-  
cuit. postea ad predicandū misit. Et dī hoc  
Bernardus sup cantica ser. xvij. circa p̄n-  
cipiū. Et patet ex his q̄ nullus habz excu-  
sationez addiscēdo et studēdo ab alijs exq̄

videt xp̄m audisse q̄ tñ fuit fons sapientie  
et sapientia dei p̄s. vt dicit **Beda h**  
**Vnde** Augustinus de se dicit. **Ego** senex  
et episcopus tot annorum a iuuenie et col-  
lega meo nondum amiculō paratus sum  
edoceri t̄cū. q. in. **Si** habes. **Et** canon  
xxvij. dist. dicit. **Nullus** propter obprobriū  
senectutis vel nobilitatis a pauculis eru-  
ditis et minis si qd force est utilitatis inq̄  
rere negligat. **Terruum** documentū est pa-  
rentibz vt filios suos ymo et subditos ex  
amore nō ex odio corrigit exemplum beate  
virginis dicentis h. **Filius** qd fecisti nobis.  
**Filius** dicit. nō nequa. nō maledicte. non fa-  
tue. nō qd peius d̄r seu est dyabole. **Vnde**  
canon dicit. xlvi. distinc. **Lum** beatus. q le  
uiter castigans reuerentiam exhibebit  
castiganti. **Et** est dictum **Genece**. aspe-  
ritans autē nimis increpacio nec correccio  
nem recipit nec salutem. **Et** glossa ibidem  
dicit q̄ exq̄ platus nō sernat reuerentiam  
subdit nec subditus tenet sibi seruare eā  
econuerso. xc. dist. esto. xciij. q. v. de forma.  
**Veritatem** p̄ granoribz delictis licitum  
est corriger etiā f̄ga filios. **Rouer. xxiij.**  
**Percute** filiū f̄ga et animā eius liberabis  
a morte. **Hoc** fecit **beatus Benedictus** q̄  
demoniacū quē p̄cibz curare non poterat  
correctione fugavit. **Sic** xp̄s maleversan-  
tes in templo flagellavit **Darci** vndecl  
mo. cf **Marhei. xi.** **Et** apostolus tradidit  
hominez iathane corporaliter verandū. j.  
**Lor. vi.**

**Dixi tertio** q̄ in ultima parte  
huius euāgelij rā-  
gitur xp̄i subiec̄io. **Vnde** sequit. **Et** desce-  
dit cum illis. sc̄z **Maria** et **Joseph** et venit  
**Mazarethi** erat domicilū Joseph. rbi  
etiā xp̄s conceputa est et ibi ostendit etiā  
hodie fons de quo xp̄us aquā bauriebat  
**Ecce** subdit ill. **Bern.** **Nuis** q̄b. deus  
homini. **Et** mī seruabat oīa b̄ba hec  
in archa memorie. p̄ferēs ea in corde suo.  
quo vīz. p̄ficerie implebat de xp̄o que oīa  
postea aplis declarauit. vt dicit **Nero**. in  
sermōe de assumptionē. **Et** hec collatio erat  
ei delectabil. **Nuer** aut. p̄ficerie erate. hoc  
ver est. qz crescebat qntū ad augmentum  
corpalis qntitatatis. de infantia ad puerici  
am. et ueteris pficiēdo vt dicit **Brego**. et  
sapientia et gra. **Blo.** nō p̄ augmentū fz p  
exercitū. hoc est tm̄ dicere. q̄ xp̄s nō pro/  
fecit in maiori sapientia et gra q̄b habuit ab in-  
stanti p̄ceptiōis sue. sed bñ illā sapientiaz  
et gra exerceuit coram alijs. et ita in effectu  
qntū ad ostensionē magis apparebat illa sa-  
pientia fm̄ qd ille crescebat. et fm̄ qd ille vo-  
lebat sic. pficit sol in luce cum plurima illu-  
minat. Apud dēi et apud homines. iadu-  
dei et honorē et ad uirilitatez hominum.  
**Ror. vii.** **Proutidētes** bona. nō tm̄ coram  
deo fz etiā corā hominibz. **Hic** daf forma  
humilitatis om̄ibz sapientibz q̄ videntes  
filii dei sic humiliati parentibz. et ip̄i non  
dedignent humiliari et obedire suis par-  
tibz. et si non carnalibz salē spū alibz. vt di-  
cit **Beda**. **Vnde** Aug. in libro z op̄e mo-  
nachoz dicit etra q̄sdam. **Quid** iniquitas  
q̄b vele sibi obtemperari a minoribus et  
nolle obtempare majoribus. **Vnde** recie  
obedientia victimis preponit. **Nua** p̄ vi-  
ctimas aliena caro. q̄b obedientiaz p̄pria ro-  
luntas immolatur. inquit **Brego**. xxxv. li.  
moral. tracans illud. j. Regu. xv. **Melior**  
est obedientia q̄b victima. **Et** Bernardus  
de noua militia dicit. q̄ nec studium bone  
actionis. nec ocium sancte cōtemplatiōis  
et lucerna penitentis extra obedientiā cē  
poterunt. propter quod idē **Bernardus**  
arguit superbos sermone. xix. super can-  
ca dicens. Non legistis quam formā obe-  
diendi puer ibs tradiderit. **Nā** cū reman-  
sisset in hierusalem et dixisset. In his que  
patris mei sunt opozet me esse. nō acqui-  
escerent parentibz eius. sequi illos in Ha-  
zareb non desperit magister discipulos.  
dens homines. verbū et sapientia fabuz  
et feminam. **Quid** etiam addit scriptura.  
**Erat** inquit subditus illis. **Quoniam** sapi-  
entes estis in oculis vestris. deus se mor-  
talibus tradit et subdit. et vos in vijs re-  
stris adhuc ambulatis. **Ecce ille.**  
**Hic** occurrit tria dubia textualia. **Hic**  
mū est de etate christi. **Secundum** est de  
plenitudine gratie. **Tertiū** de plenitudine  
sapientie ipsius. **Primum** dubium est qua-  
re christus in etate duodecim annorū ro-  
luit archana sapientie sue demonstrare.  
**Et** respondet b̄reuter q̄ hoc idē. quia  
iste numerus tam in veteri q̄b in noua le-  
ge multis est mysteriis consecratus. Nam  
in veteri testamento duodecim erant pa-  
triarche magni. filii Jacob. q̄ totū cultum  
diuinū q̄ mundū dilatauerūt. **Ecce**. et in